II + quod

504

F. A. M. B. C. A. T. A. N. N. O. I. N. C. O. M.

quod iuxta rigorem syllogismi non sequitur. Attamen negari non potest quum superfluuus sit sermo iste in illa parte que habet causam fornicationis. Nam si in utroque casu mœchatur qui dimittit uxorem & aliam dicit, id est, siue ex causa fornicationis, siue non, tam superfluit totum illud quod dixit non ex causa fornicationis, quia haec esset absolute uera. Si quis dimiserit uxoram suam & aliam duxerit, mœchatur, absque eo quod alijs ceteretur, excepta causa fornicationis. Ad nihil ergo servit, adiecisse non ex causa fornicationis, nisi ad ansam accipendi malum sensum, uel saltum manifestè ad scrupulum iniiciendum, quod non est credibile quoniam modo in doctrina tanti magistri. Ad haec aduerte acute lectio locum istum Matthei, c. 19. ubi sic excipitur causa fornicationis ut manifestè ex uero borum sequatur licentia perfecti diuortij ex ea causa, ut scilicet licet dimittere nedum quo ad thorum, uerum etiam quod minorem uxorem fornicariam. Non enim ibi dixit Dominus iuxta simplicem figuram affirmationis hoc modo, mœchatur qui dimittit & aliam dicit non ex causa fornicationis, sed per modum exceptionis à dicto. postquam enim dixit, Qui dimittit & aliam dicit, mœchatur, dicit, nisi ex causa fornicationis, magna autem uis est in particula illa. Nisi, quæ est exceptiua à regula, ut propter ea non aliud possit intelligi, nisi quod ita faciens non ad thorum, uxor adulteræ gratia, nullo suo debito, & interim etate uiridis, complexione robustius, proclivius in uenerem, assuetudine iam interprætatione, non aliud sensum reddunt haec uerba, fateor, non potui in hoc ipso reprehendere Caietanum, cum etiam multò antè quam ille scripsisset

CAIET. LIBER. V.

505

commentaria, in eandem interpretationem ego uenissem, nolens tamen mibi ipsi credere, sed captiuum rediens intellectum meum in obsequium decretorum. Ad hanc, si de dimissione quoad thorum sermo esset, profecto non sola causa fornicationis fuisset excepta, cum ex alijs uicta separatio thori sit, puta si consentiunt ambo consages, & religione arctiore se astringant, quanquam & alijs sunt plurimæ cause, ut non nesciunt qui iura norunt, adhuc non uidetur cōueniens quod alius absq; propria culpa imò ex aliena culpa & in se ipsum illata iniuria, cogatur mutare statum & cælibem ac luctuosam duce-re uitam, cum nec sit fas ei cum adultera cōiungi, nec apetere alteram. Quid uero hoc durius? Quid enim si sit aliquis iuuenis plenus æstu & nequeat continere? Cur is cogatur ad conditionem continentia quæ est consilij non precepit? Cur hic non habeat locum illa licentia, si non potest continere nubat? & quod alibi suadet, uolo uide, nullam occasionem dare aduersario maledicti gratia, iam enim quedam conuersæ sunt retro post Salanam &c. Quod si haec de foeminis dicuntur magna cum ratiōne, multo magis in uiris locum habere debent. Quid enim agat homo uiduus quod thorum, uxor adulteræ gratia, nullo suo debito, & interim etate uiridis, complexione robustius, proclivius in uenerem, assuetudine iam interprætatione, non aliud sensum reddunt haec uerba, fateor, non potui in hoc ipso reprehendere Caietanum, quo remedio siue cōsilio succurremus ei? nūqd dicimus

II 5 uratur,

506 F. AMB. CAT. ANNO. IN COM.

uratur, uadat retro post Satanam, habeat occasionem delinquendi, fiat moechus? Quis autem uiduus maiore miseratione dignus quam iste, cui delictum ipsius uxoris non casus neq; mors abstulit uxorem? B. Paulus suades propter incontinentiam, ut coniuges qui orationis gratia separantur ad tempus mox redeant in id ipsum ne satane temptationi exponantur. Dicet forte quis, fiat clavis non sit animus? Vtrum cogetur nullo impulsu spiritus sed magis exterritus? Quid si nec sit idoneus? Certe hoc est cōditio hēc. Scio quod uel casus uel genus aliud quod

i. Cor. i.

in in. c. quā plam delicti posset alteri nocere in aliquo, ut Pont. quidam dixit. Sed quod coniugis fornicatio alteri nocere in hoc ipso, durissimum & iniquissimum uideri potest. Adhac si matrimonium sit inter infideles, & alterorum efficiatur fidelis, solui potest matrimonium etiam quoad uinculum, cur igitur non in causa fornicationis hoc est enim quod admiratur sumnopere Caitetani, verum non me latet hoc argumentū non cogere, non enim omnino ratum est matrimonium infidelium, ut proprietas ea soluat admiratio Caitetani, quoniam & ratio foliuit admirationis. Adiungitur tamen & alia consideratio. Si enim spiritualis fornicatio separat sponsum & ipsa, ita ut sponsus ualeat aliam sibi diligere, cum non admittatur in carnali coniugio, cum in carnali sit significatio spiritualis ut dicit Paulus? Nam re uera subtilissimè Dominus causam hanc solam fornicationis matrimonij solutionem idoneam censuit, quia illa dicitur legi matrimoniali repugnat, & ipsi uinculo, quod

Cait. i. Cor.

CAIET. LIBER V.

507

item neuter coniugum hac parte potestatem habet sibi corporis, cum igitur hoc uinculum alter leserit soluens uaria se ab illo, non mirum si aliter solutus iure inuenatur ab eo. Et hēc sunt quae me nonnihil mouerunt, ne coactus sim quam uehementissimè dubitare, Quod rationes prescriptas, primò quidem facit Ambrosius aut Monachus, qui in hoc infortunii uenit. Quae si non sit animus? Vtrum cogetur nullo impulsu spiritus permittit ob adulterium coniugis illam dimittere & uarii copulari. Sed aiunt quidam, ab hereticis hoc assūtum fuisse in libris Ambrosij. Quinam hereticis? An forse questione hec uentilata est in hereticos unquam? Equi-tem ego non legi. Deniq; sicut hoc facile dicitur, & non probatur, ita & facile ac iure contemni potest. Adhac pro hac sententia Zacharias Pontifex cuius hēc uerba sunt, concubuisti cum sorore uxoristuae: si fecisti, sceleris non fuit, si se continere non uult, nubat in Domini tuo, tu autem & adultera sine spe coniugij permanecatis. Fuit & Triburiense concilium ex quo hoc permisit. Fuit & quadam concilium Elibertanum nomine, quod hoc permisit. Fuit & Triburiense concilium ex quo legitur. Si quis cum nouerca sua dormierit, neuter ad coniugium potest peruenire, sed uir eius potest si uult aliam accipere, si se continere non potest. Itaq; non caret hēc sententia testimonij suis. Additum & Origenes & Hieronymus idcirco uiro proibit alias nuptias dixerunt, ut tolleretur occasio calumnij. Viri enim minus sepe hoc crimen uxoriis suis impingerent ut alijs copulari ualerent, si

F. AMB. CAT. ANNO. IN COM.
Si igitur hec sit ratio prohibitionis uniuersalis, profecto satis admittitur, quod ipsum uinculum de iure sublatum sit propter uerba domini. Et hoc ualde nos tandem est. Adde et mirabilem circa hoc agamus sententiam, qui, et si aliter aliquando disputauerit, tamen in lib. de fide et ope. capit. 19. in hunc modum hac de re scripsit. Quis quis uxorem in adulterio deprimens dimiserit et aliam duxerit, non uidetur eum adiudicari, qui excepta causa adulterij dimittunt et causam iste, cui quidem sine dubio adulteram licet dimittere, adulteri tamen habeatur si alteram duxerit, ut quantum existimo uenialiter quisque fallatur. Hec ille. Si quod aliter docent nunc uniuersaliter scholae. Et ego cum illis sentio si ex fide cogor, et captiuum reddo mentale meum. Hoc tantum precor ne nimis faciliter censuram adhibeant. Satis est quod Decretis Pontificum hanc persoluo reuerentiam, ut iuxta illa ratione doceant atque consulam. Verum contendunt quidam et hoc a scripturis haberi, quoniam ad Romam legitur, mulier alligata est legi uiri donec uiuit uir. At Dianus Ambrofius et Caietanus faterentur hoc de muliere, sed autem econuerso de uiro, in causa fornicationis. Sed ibi habent contra se Augustini et communem sententiam, que ait, in huiusmodi maren et foeminam ad partem uulnus et origenes. Denique uenit aliud in mente ad responendum aliquo modo uerbis Domini, etiam stante propria significatio uerborum: et haec responsum puto uerissimum. Quis enim sic arguat ex textu, ut concludat, Qui dimisit uxore suam ex causa fornicationis, non macchatur, et credo quod compellatur unusquisque a uerbo illis Domini exceptiis hoc fateri. Quod si inferat, ergo licet tanquam omnino solitus a uinculo poterit aliam

adulterio, & sic eius legi, quoad thorum. Nam &
abi Paulus simpliciter dixit, Et uir uxorem non dimis-
& tamen supplenda est exceptio Domini, uidelicet
ex causa fornicationis. Adiiciunt etiam de muliere, quod
se simpliciter Paulus, Præcipio, non ego, sed Dominus,
uxorem à uiro non discedere: quod si discesserit manere
emptam aut uiro suo reconciliari. Sed nihil hic dicitur
de causa fornicationis. Vnde quam facillimè locus iste
discedere, uidelicet absq; causa fornicationis, quod si dis-
cesserit uidelicet absq; illa causa fornicationis, manere
emptam. Nam hoc est quod dixit Dominus manifestè,
ac si dixerit Paulus. Quod si permittatur forte mulier
ab uiro, non tamē hoc permititur, ut alteri nubat. Qua-
re tandem non video quid sit in scripturis quod cogat
nos confiteri ex causa fornicationis non solui uinculum,
ut licet alteri coniugum nubere, causa dilucidè cognoscatur
& manifesta. Hoc tamen econuerso me mouit valde
ne quid ausim afferere, quod magna via aperiretur ca-
nonis atq; dolis & insidijs, quod cōsiderauit Hierony-
mus & Origenes. Deniq; uenit aliud in mentē ad respon-
sū. Nota.
dendum aliquo modo uerbis Domini, etiā stante propria
significatio uerborū: et hāc respōsiōne puto uerissimā.
Alius enim sic arguat ex textu, ut concludat, Qui dimi-
serit uxore suam ex causa fornicationis, non mæchatur,
sue uerborū. Et credo quod compellatur unusquisq; à uer-
bo illis Domini exceptiuis hoc fateri. Quod si infrat,
ergo licet tanquam omnino solutus à uinculo poterit
aliam

aliam ducere negatur. Non enim ualeat, si non mercede tur, uidelicet in illam uelut adulter, ergo potuit aliam ducere, cum hanc facultatem debuerit implorare et ob tinere causa cognita ab ecclesiastico iudice. Credo tamen, quod sicut ex magna causa, putane sint crebriora adulteria, ne detur locus calumniis. Pontifices potuerunt homini qui inueniatur in huiusmodi angustiis prohibiti coniugium, sicut uere prohibuerunt regulariter. Ita possint a sua ista prohibitioe absoluere particula riter aliquos: cu uiderint magnam causam et urgentem, sicut et alias fecerunt, ut superius patuit. Et in hac sententia sum donec uideam meliorem, summittens me semper censuræ Ecclesie sanctæ et peritiorum iudicio.

F. AMB. CAT.
SENEN. ANNOTA
TIONVM IN COMEN
TARIA CAIETANI.
LIBER VI.

Ex uarijs eius commentarijs, & quodlibet, etiam annotationes uariae.

In his quae tractantur in opusculis suis, de autoritate Papæ et concilij et de primatu Petri, multa inueni retractatione digna et annotatione, quod nonnulla falsa ueris admiscerat: et quæ uera sunt et catholica mes sic acriter probet, immo et nonnunquam inconstanter loquuntur et inutiliter, immo et contra seipsum ratiocinatur. Quæ materia, quia longum uolumen exigerebat, et proprium habet tractatum, ab his merito sequestrata in proprio libello, quæ de regno Christi et uicarii eius pape inscripsit tractabitur. Vnum hic tantisper commemorabo, quod in suo tractatu de Autoritate Papæ uult hereticum Papam non desinere esse Papam: in quo suu mendo, ita laborat paralogizando, ut me in magnam coniecerit

coniecerit admirationem. Sed deo gratia est, quod in
alio opusculo de primatu Papæ & diametro contradicit.
Pulchrum tamen fuisse uidere hominis meditationes, ut
patent errores eius, his, qui illius dicta oracula arbit-
rantur. Hic satis fuerit admonuisse.

Sup. 2. q.
ss. art. 11.

Questionem illam agitans Caietanus, an suum
Pontifex super uota religiosi circa castitatem di-
spensare posse, tenet contraria quod Beatus
Thomum ex ratione tum ex autoritate decretalis, cum
ad monast. de statu mon. decidit. Ait enim primo quod
ad autoritatem B. Thomam fuisse falsum in hoc, quod
non aduertit, quod in ea decretali, pontifex hoc solam
dicit, quod non est pontificis ulla dispensatione efficeret,
ut religiosus mens religiosus eximatur a cingulo cas-
tatis, non autem dicit, quod Papa non posset absoluere
aliquem a vinculo religionis, ut sic fiat secularis, & ita
solutus a uoto isto. Quantum uero ad rationem, etiam
falsum fuisse Thomam, ait, quia ratio Thomæ præsup-
ponit solemnitatem uoti consistere in quadam bencid-
ctione & consecratione per quam religiosus sacratur
Deo: & quia quod semel est sanctificatum, & sacramentum
deo: non potest ad alios usus transferri, ut patet de cal-
ce, item de sacerdote: non enim potest fieri ut qui est sa-
cerdos non sit sacerdos: ita nec potest fieri ut iam mo-
nachus non sit ulterius monachus, cum semel consecratu-
sit deo, uelut mancipium sibi dicatum, adeptum statum
nouum & altiore ad seruendum deo in vita puriori.
Hec autem uoti solemnitas ex apostolica traditione ues-
tit. ut tradit Dionysius. Ergo quod sibi deus coniunctus
homo

non separare non potest. Hec ratio. D. Thome. At
Caietanus hanc rationem quandam potius adaptationem
etiam quam adiuuenit (inquit) Sanctus doctor ut se ac-
commodaret Decretali Pontificis, quam deceptus puta-
vit illum sensum habere. Sed hoc ipse profecto falso co-
natur, Thomas enim antequam ueniret ad hanc qua-
tionem, & principaliter de ipsa uoti solennitate reli-
quit tractaret, sic declarauerat & sic concluserat, ut
in art. septimo eiusdem. q. Et in undecimo utitur
in positiva doctrina & ibi scipsum citat. Non ergo tunc
aduertit rationem illam ut se aptaret Decretali sicut
falso imponit Caietanus: sed utitur iam probata &
certa potius, ut ipsam Decretalem corroboraret. At
negat, & ratio ipsa infirma est, ut ostendit Caietanus. Vi-
deamus ergo quo pacto ipse hoc ostendit. Negat enim
propositis religionem cōsistat in cōsecratio ac benedi-
cione; probare nititur multis modis, nō solum cōtra
quod docuit Thomas, uerū etiā cōtra id quod ipse
in opusculo scripsit, ut perpetuò uideas incōstātiā inconstātia
profundine. Ergo mouetur quia in professione tacita, est doctrine.
solum solenne, & tamē ibi nulla benedictio. Item non
propositae, ut patet in ordine nostro, ubi post professionem
solummodo uestis beneditur. Ad hæc, uoti solennitas
cōsistit in eo cū quo stare potest quod uotū cōnūctū sit
simplis, sed solennitas cōsecratio possit eē cū uoto sim-
plex, si forte statueret ecclesia qđ suscipiētes
uotū ordinē nō emitteret nisi simplex uotū continētis,

KK

aut si

514

F. AMB. CAT. ANNO. IN COM.

aut si cessaret statutum ecclesie de coniuncto continet
tie uoto sacro ordini, & simplici uoto quo se astringe
ret ad continentiam suscipiens puta diaconatum, aut si
quis profiteretur religionem quae nunc est approbata
postquam forte desineret esse approbata, & benedictio
retur sicut consueuerunt monachi, certe his casibus non
esset uotum solenne, & tamen non decesset consecratio
er benedictio: ergo non in hac consecratione sine bene-
dictione consistit uoti solemnitas. hec ille. sup. 7. artic.
er super undecimolatius tractans distinguit duo gen-
ra benedictionum sine consecrationum & quasdam uo-
cat constitutiua scilicet in esse sacro, quasdam ueronicis
Et ad discernendam inter has, signum indicat. Quod si
enim inquit ille illicitum esse uides transferre ad aliis
quem alium usum, id quod benedictum est, dices esse be-
nedictionem constitutiua, hoc tamen si ex ui benedictionis
hoc esset, sicut autem etiam absq; benedictione id esse
tunc benedictio coocurreret ad bene esse. uerbi gratia hene-
dicuntur qui accipiunt primā tonsuram & sunt clerici,
& tamen non per benedictionem, quia etiam absq; bene-
dictione clerici essent, detonsi. Talis est benedictio mona-
chorum, nam absq; illa multi sunt monachi, Alioquin par-
titi essent religiosi, & qui benedicuntur essent duplex.
modo monachi. Alij uno tantum, quod est inauditi. Ad-
dit quod in ordinario R. ecclesie, orationis non benedi-
ctionis titulo signatur, & per haec concludit contra Thos
rationem his uerbis, illa propositio, uidelicet, B. Thos
esse religiosum consistit in benedictione, sicut esse fa-
cium in calice consistit in consecratione, cu reuerentia,

CAIET. LIBER VI.

515

falsa. Et ideo tales benedictiones uocat inuocatiua
non constitutiua, sicut de imperatore, qui inungitur
hunc dicitur & cōsecratur, nec propter ea per hoc immo-
biliter constituitur imperator, ut non posset priuari im-
perio. Fatur etamen quod si consecratio uirginum ue-
re esset consecratio, ut ex eo esset spōsa Christi, non pos-
sit per ecclesiam dispensari circa illam, sicut nec circa ca-
licem, & ita matrimonium postmodo contractum diri-
veretur etiam in non professā solemnitate, ut puta si ep̄i-
scopus uirginem simplici uoto uouentem consecraret,
hoc enim esset non ex ui uoti, sed ex ui consecrationis,
qua ob rē forte Matthaeus Apostolus non permisit Eph̄i-
geniam am consecratam deo, etiam cum magno bono,
ille in summa. Que quod nō solū contra Thomae senten-
tiam, sed etiam contra ipsam param ueritatem militent
non grauabor ostendere. Oportet autem primo declarare
Thomae doctrinam, quam ipse uerē non intellexit, hac
enim declarata continuo uidebis quod illa statim per se
ipsam defenditur. Ipse enim. S. & gloriōsus doctor, uo-
lē declarare quid importaret solemne uotum, & quid
adderet super uotum nō solēne, primum supponit quod
solemne quidem uotum mutat statum, uotum autem sim-
plex non mutat. Vnde sequitur quod uoto solemni obli-
gati, non possunt contrahere nuptias, quia sunt in statu
repugnante matrimonio: quem statum non possunt mu-
tare, quia persona ipsa est affecta & mancipata alienis
ab isto mundo curis, unde ad hoc opus redditum est inhabi-
lic: uoto autem non solemni ligati, non mutant statum

ac propterea neq; afficitur persona ut inhabilitetur ad
hoc. Et ideo si contrahunt nuptias peccant quidem. At
nō cōtra statū, sed cōtra simplicē obligationē. Sicut enim
accidit in seruū ex una parte, & ijs qui ex sola cōuictio
famulātur ex alia. Quia enim seruorū psona est afficta
seruitio domini, ut nō ualeat illo multo se expedire, ideo
non possunt contrahere, famuli uero cōtrahere possunt,
sed uiolant pactum & tenentur ad interest, si subtra
hant suas operas iam locatas. Sic est in uoto solemnī &
non solemnī ut dictum est. Si ergo queritur. Quid est et
go quod faciat hoc uotum esse solemne? Respondet Tho
mas, Benedictio siue cōsecratio quēdam. huius autem be
nedictiois quis est author? Deus (inquit Thomas) Est er
go solemnitas ista, quēdam spiritualis & inuisibilis con
secratio dei, qua afficitur persona uouentis, & non eis
publica et externa que uideatur aut fiat ab hominibus, sed
potius ceremonijs representetur: & hoc est quod non uile
dit Caietanus, & ideo deceptus est: Thomas autem bene
oculo spiritus hoc penetravit, quod ut plenius intelligat
Scito primum, ut quid sit deo consecratum, non fā
tis esse si hoc ab homine offerente fiat, sed est necessi
quod à domino ipso Deo acceptetur et probetur. Ergo
mea professio ac meipius oblatio domino, non mutaret
meum statum nec afficeret personam meam, nisi illi bene
diceret deus acceptans illam, & firmans, ac fauorem illi
promittens spirituali illa benedictione, quoniam uero nō
omnium est mutare statum suum, nec deus omnium ace
ptare uellet oblationem talem, utpote temerariè factam
nec prudenter, ideo constitutionibus Pontificalibus con
stitutum est, ut ea demam intelligatur solemina nota re
ligionis

logenis que fierent in aliqua religione approbata, His
tum Decretalibus assistit Deus & ratas habet. Nam ec
clesie est huiusmodi decernere, ut ritè fiat. Et (ut inquit
Paulus) Omnia ordinate, Et secundum hoc intelligitur
Bonifacij dictum, quod uoti solēnitatis est inuenta ab ec
clesia, ut intelligamus, quod Ecclesia hoc inuenit, uideli
et certum modum profitendi, puta in tali & tali reli
gione, in quo declaratur quod tunc ipsa benedictio sp̄i. Nota hæc
ritualis adest. Et licet hic modus ab Apostolis ipsis iam cute lector.
est traditus, & per manus receptus ut Dionysius, in
quit. In quibus Apostolis erat autoritas Ecclesie, tamen
postiores P̄oifices hoc declararūt P̄oificijs sanctiōi
bus scriptis. Nō enim quouis modo putandū est quod mi
nus cōfessi solēni uoto antiqui monachi, sicut here
tici pernitosè docēt, quā qui uenerūt post p̄oificū scri
pas cōstitutiones. Nō enim erat p̄tā Ecclesie sine Deo
inducere talē spiritualis status personæ mutationē. Deū
cum acceptare oportet, ut id ratū sit, & eius est inter
vius cōscerare & benedicere: ut quis reddatur ad hoc
idoneus. Et ideo Carthusianorū monachi nō minus fue
runt & sunt monachi, quam quicūq; alij, licet diploma
le Apostolico nō apparceret corū regula cōprobata, nec
nāc sortē appareat, satis tamē est quod tacitē probari
Ecclesia. Et adhuc in suis Decretis sic cōmēdauerit, ut
nulla supersticio sit, sit qui certiore exigat cōprobatio
nē. Tales erāt antiqui monachi qui et ab Ecclesia tacitē
cōprobatur, sic et Sancti olim nō canonizabātur sic sole
mūtūt ut mō sit, & nihilominus sp̄u tacito instructa Ec
clesia multos ut sc̄tos uenerabatur. Sed redeamus ad rē.
KK 3 Cum

CARTA VI. V. 1. 1. 1. 1. 1.

518

F. A.M.B. CAT. ANNO. IN COM.

Cum ergo sola professio non mutet statum nisi acceptetur à Deo, sicut dictum est, et ita afficiatur persona nisi rituali benedictione et consecratione, nec ecclesiae si ista constitutiuam (ut huius more loquar) benedictionem introducere, sed solius dei (quia gratiam et gloriam dominus dat) ideo uerum est quod ait Thomas, quod huius soli ueritatis siue spiritualis benedictionis autor est ipse deus. Et per hanc declarationem facile patere potest Caietani argumenta corruere prorsus omnia, que tamen nouitatis qui non habent fundamenta spiritus, negotium magnum facere possent. Non obstat ergo primum quod ait quod ex hac Thome doctrina sequeretur quod tacite profissus non esset religiosus et similiter professus in religiis in quibus talis benedictio non seruatur. Fallitur enim ex hoc, quod putauit diuinum Tho. sensisse de benedictione, siue potius oratione illa que sensibiliter solet in quibusdam ordinibus obseruari, que est inuocatio uel benedictionis et consecrationis diuine. At d. Tho. declarauit benedictionem de qua loquebatur esse spirituali et ecclestiem, et à Deo inuisibiliter uenientem: que uenit quoties quis in religione aliqua probata proficitur sine tacite siue expresse, nec enim professio quelibet constituit religiosum ita ut afficiatur persona et mutetur status, sed solum si in religione probata hoc fiat. Nec posset pontifex facere ut alligati uoto simplici mutarent statum, repugnant enim haec iniucem ut sit uotum simplex et siue mutatio status per illud uotum, et ideo non potest consecrari virgo per episcopum absq; professione regulae aliquius probat et nunc: non enim esset unquam benedictio

CAIET. LIBER VI.

519

siue confeeratione, et consequenter ipsius personae affectio, ubi non esset solempne uotum. Et ideo meditata Caietani redduntur mania, nec si desineret esse probata aliqua religio quicunq; proflerentur sub qualibet benedictione exteriore reciperen benedictionem dei, et consecrationem, nec prima tonsura sine interna et spirituali benedictione, et consecratione constitueret clericum, nec sacros ordines quisquam posset accipere sine illa. Et ideo non sunt diuisi monachi, ut aliqui sint magis monachi propter externam benedictionem, seu potius inuocationem, quia non in externa illa constitutis uera solemnitas siue affectio personae et mutationis, sed in interna: que potius per externam declaratur, ubi adhiberi consuevit, quod plane declarant uerba Thome dicentis. Solemnitas uoti attenditur secundum aliquid spirituale, quod ad deum pertineat, id est, secundum aliquam spiritualem benedictionem uel consecrationem, que ex institutione apostolorum adhibetur in professione certae regule et c. hoc autem quod ait, quod significauit quod Apostoli instituerunt quandam in professione Apostolorum adhibeatur talis solemnitas, illa obseruantiam, cuius meminit Dionysius, per quam significauit quod Apostoli instituerunt quandam in professione certae regule et c. hoc autem quod ait, quod enim adeo inconsideratus erat. D. Thomas, ut non recordaretur eius quod offerebatur statim in promptu, uide licet quod non omnes ordines seruant tales ceremonias benedictionum, aut potius orationum exteriore, praesertim cum noster ordo sub quo ipse professus est, hoc non seruaret. Quomodo ergo tantus doctor tam crasse aberat Nota.

KK 4 rasset

rasset in re quæ erat ante oculos? An etiam ignorabat quod illa benedictio que erat ab Apostolis instituta ordinata, de qua Dionysius, tam nunc apud ullos non est in usu? Sed quid attinebat etiam Caetanum alias benedictiones proferre, quas inquit non esse constitutas? Nulla enim est benedictio diuina non alicuius rei constituta, ne alioquin frustratoria sit. Sed hoc erat uideretur quidnam constituit, quæque benedictio: & si rem afficiat quasi sacram sibi: quia non omnes benedictiones eiusdem rei sunt constitutae, hoc uerissimum est. Benedicitur imperator et constituitur illa persona in ea dignitate cum ad eum benedictio non ad hoc ut illa persona sacrificatur. Et ad hoc ut et recipiat sacerdotes et religiosi, sed ad hoc ut dignus et tranquille et iustè regat imperium, et ut eius armis pro tua rep. Christiana ubi opus fuerit dignus militet, in tyrannos et hereticos et in ecclesiastica contra maces, ad quod adiuuaret illa benedictio, nisi ipse obicem sua malitia poneret, et ideo a Deo habet ista imperio, quandiu recte pro illo militet. Non enim uel illa benedictio uel consecratio, ut non possit priuarre gemine illo, quo abusus fuerit contra Deum. Et propterea non nulli Pontificum imperio priuarunt nonnullos. Sic et benedictiones ouorum et panum et huiusmodi ciborum non constituant rem missæ sacro, aut in alio esse quædam ad cibandum ut dignius suscipiantur. Nam per hoc ad huc magis sanctificantur cibi ab illo antiquo malum dictio terre a quo accepérunt maledictionem, sicut scriptum est, Maledicta terra in opere tuo: et D. Paulus, quod plena mente non aduerterunt. Sanctificatur enim per uerbū (inquit) et orationē.

orationē. Tales sunt et uestiū quarūdā benedictiones: Non enim missæ sacro diuinis mysterijs recipiat et constituantur, sed ut dignius induamur eas. Itaque non omnibus bene diccio que a Deo est, id est constituit: sed certū quid, iuxta illud ad quod destinatur, et iuxta illius rei naturā. Itaque non mirū si quedā benedictiones constituant in esse sacro et recipiat diuinis usibus, ut non possint prophanis usibus adaptari, et quedam non. Sic sanctificata fuit. B. Virgo, per superuenientiā spiritus sancti et immensam quandam benedictionē, ut esset dignus Christi receptaculum, et in hoc fieret sacratissima nullo usui recipienda, nisi diuino, secundū corpus tu secundū animā. Religiosi uero ut serui Dei, domestici Christi et de prope sequentes eum, et illi in omnibus et in omni momēto obsequentes, benedicū tur: et sic afficiuntur personæ, et factæ sunt inhabiles ad posse dñi, que mudi sunt, et carnis: et ideo a nuptijs ablegatur omnino, et a rerū proprietate. Cū igitur incōfessio religiosi in regula probata ex qua exculpitur spiritualis Dei benedictio, persona eius afficitur, ablegata ab operibus carnis et mudi, que alioqui fuissent elicita in statu alio, et obligata obsequijs Dei et Christi per propinquorē seculā, ut sit homo monachus, id est, non ut quida putat solitarius, sed ut rectius D. Tho. declarat, in illud unū quod est necessariū sive opportūnū collectus, et non diuisus et distractus, sicut Martha que turbat erga plurima, sed ut sit sanctus mente et corpore cogitans assidue que Dei sunt. Cum inquam talēm statim constituat professio et uoti solennitas per Dei beatitudinem sive consecrationem, ut iam sit effectus monachus

522

P. AMB. CAT. ANNO. IN COM.

chus homo dei & isto vinculo deo iunctus, recte sequitur & uerissimum est, quod Thomas, inquit quod & ipsa decretalis doctissimi pontificis manifeste dicit, quod Papam non potest dispensare super hoc, ut quod semel sic dictum est deo, et acceptatum ex signatum ab ipso sicut rituali benedictione, ab homine prophanetur illa solutio. Hoc inquam uerissimum est nec potest solui hoc argumentum Thomae. Non enim est in potestate pontificis mutare cuiuspiam statum, qui status sit erga deum. Ideo, nec illa dispensatione facit quod aliquis non Christianus semel baptizatus. Nec aliter intelligitur decretalis illa quam intellexerit eam. D. Thomas. Non enim sensus decretalis ille est, quod Papa non potest in hoc dispensare ut monachus manens monachus, solvatur tamen ab his que sunt de essentia monachatus: quod est dicere. Non potest facere Papa quod idem dum est monachus non sit monachus. Nam cui erat dubium hoc? id enim negavit subpotestia Dei. Potes ex ergo ibi ait, quod Abbas non potest dare licetiam monacho ut habeat proprium quia non potest facere potest pote ex illa dispensatione. Absolute autem simpliciter loquitur ibi pontifex, quod hanc licetiam dare Papa non potest, quod non esset uerum si impliciter si posset dispensatione facere quod non esset monachus. Sic enim dando licentiam de proprietate, conquerenter absoluere a monachatu, sicut qui constituit ha redem seruum, consequenter facit et liberum, Ratio autem quare hanc licentiam non potest dare pontifex est, quia ista uota, scilicet proprietatis ex costitutione, sunt annexa regule monachali, id est, statui ipsi.

CAIET. LIBER VI.

523

te quia non satis erat hoc, si reuera pontifex posset soluere, ideo iam habuit hoc ille pontifex tam notum & confessum, quod non est pontificis huc datum ulla dispensatione soluere, et sic nec ullo pacto concedere proprietatem. Et ideo bene dixit, et conclu-
to audacter. B. Tho. Nam hoc et D. Bernard. audacter predicauit, qui tamen de pontificis potestate multis in locis, gloria sensit & docuit, ut parat, sicut alijs forte quicunq;. Conclusit ergo audacter. D. Tho. quod Papa non potest facere quod quis religiosus desinat esse religiosus, quoniam nec a statu, nec statum ab homine potest dirime, ne segregare, eo quod semel consecratum Deo, non potest ab homine prophanis usibus mancipari, propter quod legitur in figuram Leuit. ultimo, Ani- mal quod immolari potest domino si quis uouerit domino sanctum erit, et mutari non poterit, id est, nec melius malo, nec peius bono et c. Et similiter re ligiosus suum animal, id est, corpus, quod semel uouit deo, non potest illa hominis licentia uel dispensatione a domino auellere, iam enim sacramentum est: et sic concludit ut dixi. S. Doctor. Et addit. licet quidam iuriste ignoranter contrarium dicant. Non enim latuit. D. Thomam quedam Glossula iurista, quam tamen securus est Caetanus, adherens Glossule, quam nescio si quis canonistarum sequatur, et quam. B. Thomas tanta confidentia (qua uti tam non confuerit) uituperans, reprobauit, atque re lecit. Verum hic dices mihi. Quomodo ad argu- mента

menta in oppositum respondebis? Nam constat quod Cœlestinus tertius imperavit Regi Aragonum monscho ut uxorem duceret propter magnum bonum ipsi et cum, cuius factum non est credendum quod imprestitus est Innocentius tertius qui successit ei. Ego uero dicis quod nec est credendum quod hoc factum ignorasse Diuus Thomas, cum res esset famosior etate sua et nos quis sua autoritate sed magis autoritate Dei, aut potius notata quam post tanta transacta tempora, Quid et men, hoc non obstante, sic ut uidimus conclusi. Quid ergo dicendum? Nunquid in huiusmodi non possunt errorre Pontifices quea pertinent ad particularia facta et hoc quidam non negarent. Et nihilominus non dico quod errant, nam aliter defendi potest doctrina Thomæ, si maneat ueritas quod Papa non posset in huiusmodi dispensare, etiam si hoc admittatur Pôtificem recte fraudefecit. Quod equidem non inficior. Pro cuius reali satio sit contra commune ius, et ius sit uel diuinum vel positivum ipsius Pontificis, et nullus ualeat dispensare nisi contra ius quod a se proficiuntur, uel ab aliquo inferiore, et non contra ius superioris, ideo proprie loquendo dicimus quod in omnibus que de iure diuino sunt, papa non potest propria potestate dispensare. Quia ergo status religiosi proculdubio iuris diuini est, ut qui in illo sit, diuino iure sit addictus et manipatus ipsi Deo, certissime non potest nisi ab ipso Deo abhoc vinculo absoluere, et emancipari dispensatio. Verum est tamen quod ipsi hec multino Papa non solum in Ecclesia fungitur uice prelati loco aduertunt. Christi, uerum etiam Propheta est, in his que exigitur in ea

Ecclesia, et indigent certificatione, nam et ad illum veninet et confirmare scripturas et canonicas facere: et familiariter interpretari, cum dubium occurrit, scriptu ras ipsas: et decidere fidei questiones: idcirco etiam in nos que sunt diuini iuris potest declarare diuinam mentem ut propheta, et sic etiam super his dispensare non possunt, etiam si uero quae iuris diuini sunt, quedam sunt in his habet Papa liberam et regularem dispensationem: Eorum uero quae iuris diuini sunt, quedam sunt que absq; dubio de se sunt indispensabili, quia non possunt cogitariccasus in quo sit ratio dispensandi, ut quod illius in honore patrem aut admisceatur cum matre, aut si uellet Papa statum religionis tollere, aut mua-lore sacramenta et invalidare formas a Christo praeservatas, et alia huiusmodi: quia enim non est dare casum in quo exigant declarationem nouam diuinam uolumen que huiusmodi sunt, ideo est, ut non posset se Pontifex in his intromittere, quia non tam esset declarare diuinam mentem, quam manifeste aduersari illi. At sunt quedam alia, quanquam etiam diuini iuris, uniuslitter constituta, que in aliquo casu possent admissere dispensationem, sed quia iij rariissimi erant eas, et uix semel in seculo contingentes, ideo uniuersaliter quidem legem statui oportuit, et nihilominus Propheta Dei constitui, qui arbitraretur in euentum dispensabilitatis, quando esset lex ipsa relaxanda, ita quidem ut ha-

526 F. AMB. CAT. ANNO. IN COM.

ut hac relaxatio ab ipso Deo uideatur proficiat, per eum tamen qui mentem suam interpretetur: & sic accedit in re proposita. Et idcirco non paucim ac pro arbitrio, sed ex maximis causis & quam rarissimis. Predictio est enim de Celestino tertio, qui id fecit semel aut bis. Et idcirco verissime dictum est quod papa non potest dispensare scilicet secundum potestatem quam ipse habet, quia non habet super ius diuinum, nisi eo quo dicitur, ut propheta & interpres diuine metuunt qui Spiritus sancto inspirari potest in huiusmodi ad declarandum Dei mentem, uidelicet quod in tali puta casu Deus liberat illum a vinculis uoti, uel quod non acceptavit uota, aut amplius non acceptat: Et sic interpretatur quod uel nunquam fuit monachus coram Deo, Deo uero modo se habent: quedam uero que ualent a consuetudine in naturalibus quedam esse que nunquam nisi in actionibus nostris quantum ad bonum et malum genere casu relaxat uotum. Simile est quoque in dispensatione circa matrimonium inter personas que iure diuinum copulari prohibentur. Nam quod Papa non ualeat dispensare in his, est ipsius innocentij clara sententia in Decretali. Literas tuas. de resti. spol. Quod autem ex magnis causis aliqui Pont. dispensauerint, hoc non sicut ex iurisdictione, ut diximus, sed ex prophetica interpretatione, ita ut rectius ac uerius dicatur, Papam declarans se diuinam mentem quod relaxabat in illis casibus sua legis uinculum, quam dispensasse seu relaxasse. Et propterera ego in casu illius hominis qui regit Angliam a serui, quod non iure uxorem suam dimisit, cui era fratris socius per Pontificis oraculum id permittentis, quanquam fuisset fratri uxori iam defuncti, quia licet esset iure disponibilis, hic tamen casus non erat suapte naturae dispensabilis, ut non posset inueniri causa aliqua maioritate Pontifex interpretari. Et hoc sentiebant illi qui recebant, quod in huiusmodi Pontifex non habet liberam dispensandis facultatem, sed ex magnis duntaxat causis, quae contigit quod David cum sociis dispensatus est a principe sacerdotum, ut sine culpa comederent panes propositionis in casu famis, quos non licebat edere ihsu derantes in naturalibus quedam uero que non erant sacerdotes. Hoc etiam dicebant qui consueverunt uero modo se habent: quedam uero que ualent a consuetudine in naturalibus quedam uero que aequaliter ad frequenter: quedam uero que aequaliter ad utrumlibet. Ita in actionibus nostris quantum ad bonum et malum genere casu relaxat uotum. Nam sunt actionum quedam que uno modo semper se habent, quoniam semper male sunt et intollerantur, & haec certam quoque habent et immutabilem iuris dispensationem, et idcirco clare patet in his diuinum Decretali. Literas tuas. de resti. spol. Quod autem ex magnis causis aliqui Pont. dispensauerint, hoc non sicut ex iurisdictione, ut aliquo casu reddi ualeant licet, sed uix et perraro ut in exemplis datis: Et in huiusmodi licet disponat etiam ius diuinum, tamen quia de se admittunt in casibus dispensationem, idcirco Pontifex de ratione dispensabilitatis potest interpretari tamquam Propheta Dei que reliquit sui loco Christus in terris quam ad omnem munus necessarium Ecclesie. Et ideo secundum prophetiam perscrutatur etiam profunda Dei in manu casibus, sicut iam diximus. Nam et Caiaphas eodem quod

CAIET. LIBER VI.

527

Nota.

quod esset Pontifex prophetauit. Qua de re alijs particularibus tractatibus differui latius. At uero que querter uariationem recipiunt non solent à iure diuino disponi, sed reiecta sunt in sapientiam Pontificum ut ipsi constituant, & in his liberam, habeant dispensabilitatem, quoniam licet secundum huiusmodi dispensabilitatem, quoniam licet secundum indecentia, non tamen perfectè: ita quod illa imperfecta indecentia potest ex aliqua causa magna tan-
dem despici & dissimulari, uide igitur quod scripsit ille
uerò causa de sit ualeat quidam dispensatio, uerum ipse
dispensator si contra conscientiam agit, aut qui dispensatione accipit si fraude impetrat & subrepitiæ, res iniquitatis constituatur coram domino. Et per hac factum puto & iam tractato articulo, & alijs multis qui simile iudicium ferant. Nolo enim arbitratur quafi-
quan quod in his quæ sunt etiam diuini iuris, si probetur quādoq; ratio dispensabilitatis, negemus summō p̄f-
tisi faciliatem dispensandi, aut potius occultā Dei dis-
pensationem declarandi, ut dictum est: ne mancam pro-
videntiam Dei faciamus. Et idcirco potes uidere, quod se inuicem non intelligentes, & benedicant Theologo-
& Canones, & bene etiam dicant Canonistæ. Theologi enim negant posse in his dispensare Pontificem, tamen super iure superioris non habentes potestatem, & uera ratione ducuntur. Canonista autem dicunt hoc posse Poni-
ficem, quia uiderunt nonnunquam id etiam fecisse Pon-
tifices summos: at non attenderunt modum, quod hic non ut potestatem exercentes super iure diuino, sed ut interpretantem & declarantem diuine mentis arcana-
ti. q. 94. ar. Et propterea sepe dixit. B. Tho. esse uariabile ius naturale quod est etiam diuinum, licet nō in principijs que nota sunt omnibus, in ijs tamē quæ inde sequuntur, raro

ne, ex magnis causis. Et propterea admittere hec rationem dixit à lege & consuetudine & consequē-
tione, quod ex huiusmodi dispensabilitatem, quoniam licet secundum indecentia, non tamen perfectè: ita quod illa im-
perfecta indecentia potest ex aliqua causa magna tan-
dem despici & dissimulari, uide igitur quod scripsit ille
4. 15. 4. art. 9. ad tertium.
Ed illud magis dubium, si fortè solenne uotum non propter professionem monachatus, sed propter suscep-
tionem ordinis accideret, utrum dispensare ualeat sum-
me Pontifex cum sacerdote occidentalibz Ecclesiæ absq; sacerdotem, aut absq; causa magna, ut cōtrahat nuptias. Nam
sacerdotem, ut non sit ulterius sacerdos, certè
nuptiarum per dispensationem in hoc est quæstio. Et
esse communis sententia, quoniam opus nuptiarum
potest. Sed an cum sacerdotio exercere ualeat ope-
rari per Ecclesiam seu Pontificem id fieri possit, uide-
re repugnans statui sacerdotali sicut statui mona-
chali. An uero etiam sine causa, Caetanus respondet ua-
lidi, quidem matrimonium sed peccare Pontificem dis-
pensando sine causa. Sed inquirens quenam causa sit ido-
nea ad hoc, cum quidam redderent pro causa idonea alia
quod bonum publicum sive publicam utilitatem, Caetanus
quod bonum priuatam aliquam utilitatem aut priuatum
sive priuatam, ut causam idoneam admittit. Ego uero
quod tanto malo & scandalo publico ualeat com-
muni, quod tanto malo & scandalo publico ualeat com-
muni, quod tanto malo & scandalo publico ualeat com-
muni, quod tanto malo & scandalo publico ualeat com-

cere quod nec ipsi Græci suis legibus admiserunt una-
quam (Quanquam aliter dicat Caietanus) & male fin-
cut Erasmus, qui ex recte in hoc reprehensus fuit, quia
queso esset rumoris in plebe? Mitto rem in scipio max-
ime indecentem. Que igitur priuata ut litas, & quod
priuatum bonum cogitari potest quod hanc tantam ma-
culam conteget ex continentia bonum compenset. Fuit
sienim sexte Synodi prohibitio manifesta, ne in matrimonio
civili ad Episcopum licentia habeat coiuicu sortiendi.

32. dist. c. Si enim sexta Synodi prohibitiō manifesta, ne in manu
quis eorum. ordinibus existentes copulentur uxoribus à qua Synodi
Greci sumpserunt regulam in huīis modi, sicut legitimam
in 31. dist. c. Quoniam. Et Nyctea Synodo hoc solam
circa hoc accipimus, idq; ex historia tripartita, Cui clā
quantum sit fidei in hoc adhibendum alij iudicent, nide
licet quō i cum proponeretur quōd Episcopi & presby
teri & diaconi & subdiaconi non deberent cum uxori
bus commisceri quas ante consecrationem habeant, ne
fuit hoc obtentum Pahuntio quodam loquente. Non autem
tem tractatum fuit ut in eiusmodi ordinibus existentes
possent nouas copulas contrahere. Hoc enim nunquam
probatum erat, etiam retractis temporibus. Et hoc in
centius tertius expresse testatur. C. cum olim de clie
coniug. quanquam Erasmus quem fecutus est Caietanus
secus effutuerit, ut & alia multa aduersus sacram pūl
citiam. Nec obſt. c. Alter. 31. dist. illud enim quod ibi dis
citur, copulantur in matrimonio recte exponitur à glo
sa, id est copulato utuntur. Nō enim ut Caietanus adiu
cit, ibi legitur, copulantur matrimonij, sed in matrimonio
copulantur, ut satis innuat copulam carnis quam
exercebant iam in matrimonio existentes iuxta morem
suum.

CAET. LIBER. VI.
om. Diuersum est enim copulari matrimonio, quod si
specare magis uidetur primam animorum copulam, per
seu contrahitur matrimonii, ab eo quod est, in matru
mone copulari. Hoc enim dictum magis supponit iam ma
trimoniū existens, cui carnis copula adiungitur. Nec se
textus aliud porrigit in aduersatiua, cum ait, istius
ecclesie uel Occidēt. ilū nullus sacerdotū à subdia
conus ecclesiis ad Episcopū licentiā habet cōiugium sortiendi.
spicat enim id quod est uerum, quod omnino interdi
cere est omnis copula cū cōiugib⁹ siue ante sacerdotium
sue postmodo, quod fieri nō potest ex ob eam gra
tia redendo ad propositū casum, credo cum domino
nobis & alijs multis, quod ad dispensandū cū sacerdo
tū hoc posset facere, oporteret esse maximā & cuius
cuiuslibet utilitate. Nam quantū quæso adesse
hoc periculum si hac in re quāuis paruula apperire
et rimula. Hem quām cito quam uiolēter irruerent mul
ierēt ex rimula fenestra, imo porta quā latissima
etiam enim nō inueniret causam priuatē utilitatis & illa
probabilem? Ego uero uix puto causam dari posse
etiam si urgeret publica quælibet & magna quæ com
parari ualeat huic decori, qui est castitas in sacer
dote. Vnde non legitur quantum ego sciam, nec est
memoria nec usus, quod Romanus Pontifex dispensau
erit unquam in sacerdote. Et si dispensaret etiam
magis causa suadente putarem quod deberet inter
ferre illi usum sacramentum magni, Nam Diuus Tho
mas (quod est notandum) non est ausus hoc as

532

F. AMB. CAT. ANNO. IN COM.

serere quod ex quauis magna causa Pontifex posset, sed dixit quodammodo trepidas, uidetur quod posset dispergit. Quare si a me queritur, utrum Pontifex ualeat hoc de corum in totum soluere et legem iherusalem cōderet, per quam laxarentur sacerdotes, ut licet eis iungimur, et quasi coacte, et secularium item. Et sic tota lex Christiana sufferri deberet, quoniam plurimi sunt infideli, et fideli magna pars contumax est et inobedientia praeceptis, et ut ipse dixit, uenient dies quando uix in cuius manu cor regis est et quo uoluerit ueret illud. Non enim patietur unquam, ut tantus decor ab Ecclesia sua auferatur. Sed nunc aiunt quidam, non refuta sed falsa et humana, atque utinam non diabolica ratione persuasi, non solum quod hoc potest facere Pontifex Ecclesia, uerum etiam quod deberet, quoniam minus malo patrarent qui altari seruiunt, cum hodie uidemus multos concubinatus et quedam etiam horribilia, que licet una ratio sit, ualida tamen uidetur et multum habere momenti, sed apud eos qui rem nec ex spiritu et carnem minant nec ex prudentia, ut pote ad pauca respiciantur. Nam si haec ratio ualeret, iam possemus etiam diuinum uilius esse si permitteretur fornicatio et concubinatus, aut saltem quam mollitatem uocant, quoniam uidemus ita homines in luxuriam pronos, ut ab ipsis uitijus quam paucis abstinant, quin et uulgas putat non respiciantur a gratiam Dei, sed ad id quod experitur, etiam non possum possibile abstinere. Similiter etiam sequeretur debere permitti pluralitatem uxorum ad tollendam adulteria, item permissio diuortia ad alia peiora mala uitanda, item etiam confessionis, saltem obligationem, et ieiuniorum, item tandem hanc onera grauissima, et iam multi uel sacrilegium admittant, uel non obediunt precepto. Similiter sacrae uenientia Eucharistiae cessare deberet, aut saltem obligatio ad illud, quoniam bona pars sacerdotum, indigna suorum et quasi coacte, et secularium item. Et sic tota lex Christiana sufferri deberet, quoniam plurimi sunt infideli, et fideli magna pars contumax est et inobedientia praeceptis, et ut ipse dixit, uenient dies quando uix in cuius manu fides in terra. Denique omnis lex est medio esset tollenda si haec ratio attenderetur. Sed non est uera ratio, ut potius salus nostra sit in consideratione apud Deum ipsum ipse decor legis. Non enim propterea non est propoundedum brauium aut corona, ut iis qui bene currunt aut bene certant accipiant, quia scimus quod multi sunt hypaudi qui male currant aut non legitime certent in agone. Non est inquam uera haec ratio. Quis enim nesciat maiorem hominum partem esse quae impetum carnis sequitur et iuxta illius prudetiam ducitur? Quamobrem nemo mihi hoc obiectet ut ualidum, quod si esset ualidum, omnem penitus legem sufferret. Quod si etiam humanitas prudentia exquirenda sunt rationes, deputemus obsecro et conferamus commoda uiuicem et incommoda que ex horum quolibet consequuntur, et libremus ea. Aliant ipsi primum non offendetur dominus per fornicationes et alias etiam sed diores carnis copulas si permitteretur illis coniugium legitimum, quasi uero certis, quod uel tunc abstinerent ab alienis copulis. Cur etiam non abstinent seculares etiam copulati, ut non alienis uxoribus inbent, cum nec ab infando scelere etiam contra naturam, et sacriminis in cestibus abstineant? Sed

CAIET. LIBER VI.

533

534 F. AMB. CAT. ANNO. IN COM.

hac est imprudentia nostra. Sepè enim deputamus tunc homines non facturos quum minus esse faciendum uide mus, & quum non nisi nimis scelerose quid fieret, si fieret, donec re ipsa comprobemus aliter euenire. At inquietes non tamen sic paucim & frequenter peccaretur, quia multi contenti essent uxoribus suis, & abstinerent se ab alienis. Verum non uides quod hi qui non se abstinerent longe magis peccarent habentes coniugem: & illorum qui propter suam coniugem abstinerent multa bona pars esset que etiam sine coniuge celibatum ipsum seruaret immunem penitus ab omni coitu, & consequenter gratias Deo obsequium & sacrificium purius exalberent, Nam & nunc quoque credibile est non paucis inueniri, qui custodiant in hoc munere castitatem, licet hoc no potent heretici, qui de semetipsis etiam alios fulfissima regula metuentur & iudicant, quod & si pauci simi essent qui castitatem seruarent, nonne scriptum est quod gratiore sunt Deo pauci perfecti, quam multis ad filiorum inutilium? Adhuc si sacerdotes filios habarent & familiam, bona Ecclesiastica quandiu duraret! Et beneficia seu præbenda & dignitates quas facile per successionem, tanquam iure hereditario obuenirent! Et sic iterum rediret carnale sacerdotium leuitarum, sed illud multo melius dispositum in ea gente, quoniam non haberunt filium distributionis sue. Si Pontifices filios haberent, si Patriarchæ & Archiepiscopi & Episcopi, quid mereret indispicatum? Nec me arguat rogo quisquam, & ueritatis inimicus, & hominum adulator, huius dicti gratia, Omnes abstibimus ante tribunal Christi & ini

CAIET. LIBER VI.

535

intelligemus tunc illud ut sempiternum, quod eos tam qui dicunt bonum malum & malum bonum. Nemini nos particulariter damnamus. Hoc enim Dei iudicium est, illud quod est melius, quod sanctius, quod pudicum magis, quod longe Deo gratius, quod sancti homines predicauerunt ac prætulerunt, quod sanctorum potti si decreta commendauerunt, & nos commendamus. Miror ergo & doleo quod quida qui se putant esse spirituales predicatorum populis euangelium, & ipsi uitam nihilomi ni celibe profentur, tamen ut blandiantur credo euangelio qui hanc inuiti ferunt abscione, id magis probant, quod ipse tamen dominus non elegit, & sanctificant manu[m] à quo ipsi tamen abstinuerunt: neq[ue] considerat qui mudiitia exigat sacramentum illud, corā quo nec angelii mundi sunt: sed id agunt quia reuera nō habet spiritū Dei a corde suo. Quod si promiscue liceret omnibus etiā sacerdotibus coniugio copulari, quo (rogo) tenore uite ab aliis distinguerentur? Nō igitur debet Ecclesia mutare, quod tamen sancte institutu est: nec enim potest, quoniā in sacerdotio potestas illi est nō ī destructionē, ut ait Paulus ad Corinthus, sacerdotis et ordini essentia liter, et uideatur ab ipsa Nota hæc. sacerdotis et ordini essentia liter, et uideatur ab ipsa Nota hæc. Ecclesia inductū, ut sic posset argui quod ab eadē Ecclesia habebat posse, quia tamē quod statuit circa hoc Ecclesia certa & euidentē ac perpetua rō: ē decētia, & ab ecclesiis spūsanci doctrina collectā atq[ue] monstrata, nō est quodā particulari dispensabile sit, ex magna tñ et pu-

536

F. AMB. CAT. ANNO. IN COM.

F. A.M.B. CAT. ANNO. IN C
CAIET. LIBER VI. 537

blica causa. Decet enim hominem qui tantæ munditæ
seruit & mundissimum Christi corpus contrectat, non
commisceari uoluptatibus carnis que in natura hæc no-
stra corrupta adeo manifestam turpitudinem habent, ut
nec scelesti homines id ausint nisi in occulto perpetrare.
Nam si olim in umbris ac figuris huius decoris obfici-
tia, quantum illius populi effrenata ferebat laetitia præ-
cipiebatur, quid censendum quū iam patuit ipsa ueritas &
Cui dubium quòd olim non accedebant sacerdotes &
filii Aaron ad altare huiusmodi carnis inquinamento pol-
luti? Et panes etiam propositiōis ita demum datum fit
manducare David & socijs eius si à mulieribus abduc-
tiuissent. Vnde. B. Hiero. eleganter ait. Si laicus & quis
quis fidelis est non potest orare nisi careat officio comi-
gali, sacerdoti ergo cui semper offerenda sunt sacrificia
semper est orandum Ergo semper à matrimonio ceſſans
dum. Beda quoq; non ignobilis auctor super Luc. i. fa-
ait. Sacerdotibus ut semper ualeant altari offiſſere, fin
per ab uxoribus est abstinentium, semperq; castitatis ob-
seruāda precipitur. Est & Orig enī similiſ ratioinatio
qui pulchre dixit. Vereor dicere aliquid quod ex sermo-
nibus Apostolicis intelligi datur, ne forte uidetur alia
quos contristare. Nam si oratio iusti est sicut incensum
in conspectu Dei, & eleuatio manuum eius sicut sacrifici-
cium uespertinum, Dicit autem Apostolus his quin in co-
iugijs sunt. Nolite fraudare inuicem, nisi forte ex eis
su ad tempus ut uacatis orationi: certum est impediri sa-
crificium indeſinens his qui in necessitatibus coniugia-
bus deseruent, Vnde mihi uidetur, quòd illius solius ejus
offerre sacrificium indeſinens qui indeſinenti & perpe-
tua deuouerunt castitati. Hec ille, cuius non tam auto-
ritatem quam rationem ponderari uelim. Sed ad maiorē
potiſcum, Beatus Siricius Papa longa epiftola ad epis Siricius.
aut leuitate coniugalem uitam sibi licitam arbitrabantur,
itemeter inuechitur his uerbis. Dicat mihi quisquis est
officior libidinū præceptorq; uitiorū, si existimat quòd
in lege Moysi paſsim à sacris ordinibus adeo laxata
fuit frena luxuriae, cur eos quibus committebantur san-
ctiſorum præmonet dicens. Sancti eſtote, quia ego
sanctiſ sum dominus Deus uester: cur etiam procul à
suis domibus anno uicis Iude in tēplo habitare iuſi sunt
sacerdotibus: Hac (uidelicet) ratione, ne uel cum uxoribus
possint carnale exercere commercium, ut cōſcientia inte-
gritate fulgentes acceptabile Deo munus offerrent, qui
bus expleto de seruitiōis sue tempore uxoris uſus solius
ſucessiōnis cauſa fuerat relaxatus, quia non ex alia nisi
ex tribu Leui quisquam ad Dei ministerium fuerat præ-
ceptus admitti. Vnde & Dominus Iesus, cum nos suo il-
lustraret aduentu in Euang. protestatur, quia legem ue-
ni adimplere non soluere: & ideo Ecclesiam, cuius ſpō
ſus est ſpeciosus forma, castitatis uoluit ſplendore radia-
re in die iudicij cum rursus aduenerit sine macula et
ſineruga eam poſſit ſicut per Apoſtolum docuit reperi-
re, quarum ſanctionum sacerdotes omnes & leuitate inſo-
lubili lege conſtrigimur, ut à die ordinationis noſtre ſo-
brietati & pudicitia, & corda noſtra mancipemus et

Hieronymus

Beda,

Origenes,

CAIET. LIBER VI

537

CAIET. LIBER VI.

537

offerre sacrificium in desinens qui indeſinenti & perpe-
tue ſe deuouerunt castitati. Hec ille, cuius non tam auto-
ritatem quam rationem ponderari uelim. Sed ad maiorē
potiſſum, Beatus Siricius Papa longa epiftola ad epis. Siricius.
caput Tarracōnēſem in eos qui cum ſacerdotes eſſent Papa.
aut leuitē & coniugalem uitam ſibi licitam arbitrabantur,
achemeter inuehitur hiſ ſerbis. Dicat mihi quisquis eſt
ſector libidinū præceptorq; uitiorū, ſi existimat quod
in leze Moysi paſsim à ſacris ordinibus adeo laxata
ſunt frena luxurie, cur eos quibus committebantur ſan-
cti ſanctorum præmonet dicens. Sanctiſtote, quia ego
ſanctus ſum dominus Deus uester: cur etiam procul à
ſuis domib⁹ anno uicis Iuſe in tēplo habitare iuſi ſunt
ſacerdotes: Hac uidelicet ratione, ne uel cum uxoribus
poſſint carnale exercere commercium, ut cōſcientia inte-
grate fulgentes acceptabile Deo munus offerrent, qui
bus expleto deseruicioſis ſue tempore uxoris uſu ſoliuſ
ſuſectionis cauſa fuerat relaxatus, quia non ex alia niſi
ex tribu Leui quisquam ad Dei ministerium fuerat præ-
ceptus admitti. Vnde & Dominus Iefus, cum nos ſuo il-
luſtraret aduentu in Euang. protestatur, quia legem ue-
nit adimplere non ſoluere: ex ideo Eccleſiam, cuius ſpō
ſuſt speciosus forma, castitatis uoluntatē ſplendore radia-
re uit in die iudicij cum rurſus aduenienti ſine macula et
ſineruga eam poſſit ſicut per Apostolum docuit reperi-
re, quarum ſanctionum ſacerdotes omnes & leuitē inſo-
lubili lege conſtringimur, ut à die ordinationis noſtre fo-
brietati & pudicitia, & corda noſtra mancipemus &

538

F. A M B. C A T. A N N O. I N ' C O M.

Leo papa
primus.

corpora, dūmō per omnia deo nostro ī his que quotidie offerimus officijs placeamus. Est & leo cōtra episcopā Nicet. & Abbatis, qui & hoc ab Apostolis seruatis fuisse testatur. Quod & ex illo loco elegāter accipit ubi Paulus ait. Nūquid nō habemus potestatem mulierē forōe cīcīducēdi, sicut & ceteri Apostoli & fratres domini & Cephas? hinc enim insurgit dicēs. Vide inspiēs quod nō dicit. Nū quid habemus potestatem mulierem forōe amplectendi sed cīcīducēdi, scilicet, ut mercede pradi- cationis sustentaret eam ut sociā amputatis amplexibus maritalibus sicut alij Apostoli obseruabant. Nam ut S. Hieronymus affirmat nō est fas aliter de illis existimare. Innocentius quoq; primus sic ait. Tenere debet ecclēsia ut omnimodo sacerdotes & leuita cum uxoribus non cōfiscēantur, quia mysteriū diuini cotidianis necessitatibus occupantur: scriptum est enim, Sancti estote quoniam ego sanctus sum: nam prisca tēporibus anno uiciis iudeo de tēplo nō discedebat sicut de Zacharia legimus, ne domum suā omnino tangebāt quibus utiq; propter forōis susceptionē uxoris usus fuerat relaxatus, quidex alia tribū prēterquā ex semine Aaron nullis ad sacerdo- tium accedere permittebatur: quanto magis his sacerdos- tes & leuita pudicitia ex die ordinationis sue seruare debent, quibus uel sacerdotium uel ministerium sine suc- ceſſione est, neq; prēterit dies qua uel à sacrificiis diuinis, uel à baptiſmatis officio uacent? Hęc ille, quibus ex locū collige pię lector à uerbis proculdubio spiritus uim ipsam ipsius ecclesiastice legis, Siricus enim insolue domino

CAIET. LIBER VI.

539

lomino Iesu Christo q; uenit adimplere legē. Leo ab Apo- llico ritu profectam, sicut & expressius in consilio Cartha. 2. habetur, testatus est. Innocentius ait, Hęc te- nere debet ecclēsia. Gregorius Malachie prophetam Gregorium, in eos induxit qui cum pollutione carnis offerunt obla- cione Christi mundam, & panem sanctum: sic enim pol- lutos panes offerri sibi conqueritur dominus. Hęc igitur tam patens indecentia mouit Pontifices sanctos & mul- ti synodos ut castimonia uotum sacrī ordinib; anne- dientur, non quod esset de substantia ordinū cōtinētia talis, sed quod ad decentiam pertineret ob inuiolabilem rationem, quae fundatur in oblatione perpetui sacrificiū & hostie mundissime. Et ob hoc est quod quia hęc de- centia perpetua est, etiam perpetuam oportet esse legē que oppositam indecentiam prohibeat, & ideo irreuo- cabilem, ut pote à spiritu sancto profectam. Quod & Urbanus se- mansit Vrbanus secundus his uerbis pronunciauit, eru- cundus. bescant impij (inquit) & aperte intelligent iudicio spi- riuitu sancti excludendos à suorum graduum dignitate qui in sacris tribus ordinib; id est, presbyteratu diaconatu & subdiaconatu positi mulierculas non abiecerint & caste non uixerunt. Cur enim, quando hęc sint tot decretis constituta, tot synodis corroborata, tot ratione munita, tot sanctorum & doctorum autoritate comprobata, deniq; tot seculis illibati tiffissime custodita, non etiam licet dicere à spi- riuitu sancto inspirata fuisse? Et putabimus er- go quod idem spiritus per ecclēsias sit hęc ab- rogaturus? Et maxime propter uocem hæreticorum

Absit

540

F. A M B. C A T. A N N O. I N C O M.

Absit à fideli tam impia cogitatio. At inquietant. Gracis licet. & nos dicimus. Ad eorum duritiam tolerati sunt. Sed quid mihi Gracos obiciunt? Nunquid & nos Gracos imitabimur fidem? Et nō uerentur illi, ut usurpem Ethnici opportunam sententiam, eorum facta imitari, quorum exitum infelicem potius deberent perborreſſe? Cur non magis Paulum audiunt consulentem, emula dona esse charismata meliora? sed aiunt. Permittit Paulus Episcopum & presbyterum unius uxoris esse virum. Sed cur non hic ueram agnoscunt intelligentiam, quam eleganter Hieronymus, Augustinus & glorioſissimi sui declararunt atq; amplexi sunt, quod ille locus dignam prohibebat? Non enim (ut Hieronymi uerbis ualde loquitur, etiam non coniectasse nec reddidisse ue- quibus in Iouinianum inuehitur) dixit Apostolus, eligatur Episcopus qui unam habuerit uxorem & filios faciat. Hec ille in hereticum, quod & sepius repetit. Augustinus eundem sensum accipit, Thomas eundem. Deniq; communis schola doctorum ita declarat, quantum quosdam aliter sensisse non eos preterierit. Sed quod maxime nos mouere debet, hoc est, quod hanc interpretationem ipsa Ecclesia in Decretis suis, atq; ipsa conjectudo, que est optima legum interpres suscepit & commendauit. Vnde & Siricius Papa manifeste alium sensum ut uidimus improbat, & similiter, alij canonem, quia mysterium ibi Paulus indicare uoluit, quo digamus inhabiles redditur ad ordines, ut patet per multas Pontificum Decretales. Et sic usus obtinuit. Alioqui ut quid Paulus prohiberet Episcopo ne duas simul uxores habeat cum hoc nūquam homini Christiano licuerit. Ut D. Thomas